
Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 77 del 21 Agosto 2015 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

TELEMEDICINA 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DELIBERAZIONI  

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONE 24.06.2015, n. 468 

Recepimento dell’accordo tra il governo, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano sul documento recante “Telemedicina linee di indirizzo 
nazionali”-  rep. atti n. 16/csr del 20 febbraio 2014. ........................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Omissis 

 
DELIBERAZIONE 24.06.2015, n. 468 
Recepimento dell’accordo tra il governo, le 
regioni e le province autonome di Trento e 
di Bolzano sul documento recante 
“Telemedicina linee di indirizzo nazionali”-  
rep. atti n. 16/csr del 20 febbraio 2014. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO l’Accordo sancito in data 20 febbraio 
2014 tra il Governo, le Regioni, le Province 
autonome di Trento e Bolzano sul documento 
recante “TELEMEDICINA – Linee di indirizzo 
nazionali”, rep. Atti n. 16/CSR, allegato 1 al 
presente atto; 
 
CONSIDERATO che il predetto documento 
rappresenta il riferimento unitario nazionale 
per la implementazione dei servizi di 
Telemedicina, individuando gli elementi 
necessari per una coerente progettazione e 
impiego di tali sistemi nell’ambito del SSR; 
 
RILEVATO che la telemedicina non rappresenta 
una specialità medica separata ma è uno 
strumento che può essere utilizzato per 
estendere la pratica tradizionale oltre gli spazi 
fisici abituali come meglio specificato nel 
documento in argomento; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, rendere 
operativo l’accordo di cui trattasi, recependone 
integralmente i contenuti e facendo proprio il 
documento recante “TELEMEDICINA – Linee di 
indirizzo nazionali”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dando 
mandato al Servizio competente per materia del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare di porre  
in essere tutti gli adempimenti necessari 
all’attuazione del presente provvedimento con 
il supporto dell’Agenzia Sanitaria Regionale per 

i profili di rilievo quali i criteri per 
l’Autorizzazione e l’Accreditamento del Centro 
Erogatore e gli accordi contrattuali con il SSR; 
 
VISTA la legge regionale n. 77/99 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il recepimento delle linee di 
indirizzo nazionali in argomento da parte delle 
Regioni e delle provincie Autonome  è valutato 
in sede di verifica annuale degli adempimenti 
regionali da parte del comitato permanente per 
la verifica dei Livelli essenziali di assistenza, di 
cui all’art. 9 dell’intesa sancita da questa 
Conferenza nella seduta del 23 marzo 2005 e 
che alle attività provenienti dalla relativa 
attivazione si provvederà nei limiti delle risorse 
umane, strumentali e finanziarie previste a 
legislazione vigente e comunque senza nuovi o 
maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
per la Salute e il Welfare ha espresso il proprio 
parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e amministrativa della presente 
proposta di deliberazione e alla sua conformità 
alla legislazione vigente; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa  
che si intendono qui integralmente riportate ed 
approvate 
 
1) di recepire i contenuti dell’Accordo, rep. 

Atti n. 16/CSR del 20 febbraio 2014, tra il 
Governo, le Regioni, le Province 
autonome di Trento e Bolzano sul 
documento recante “TELEMEDICINA – 
Linee di indirizzo nazionali”, sancito ai 
sensi dell’articolo 9 comma 2, lett. c) del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 
ed allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale del 
medesimo (Allegato 1); 

2) di demandare al competente Servizio del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare di 
porre  in essere tutti gli adempimenti 
necessari all’attuazione del presente 
provvedimento con il supporto 
dell’Agenzia Sanitaria Regionale per i 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

profili di rilievo, quali i criteri per 
l’Autorizzazione e l’Accreditamento del 
Centro Erogatore e gli accordi 
contrattuali con il SSR, in aderenza a 
quanto disciplinato dal documento 
“TELEMEDICINA – Linee di indirizzo 
nazionali” parte integrante dell’accordo 
in recepimento; 

3) di precisare che, per l’attuazione 
dell’Accordo in oggetto, si provvede nei 
limiti delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie disponibili a legislazione 
vigente e comunque senza nuovi o 
maggiori oneri a carico del bilancio 
regionale; 

4) di disporre che il presente 
provvedimento venga trasmesso, per 
quanto di competenza, ai Direttori 
Generali delle Aziende Unità Sanitarie 
Locali della Regione Abruzzo e al 
Direttore dell’Agenzia Sanitaria della 
Regione Abruzzo; 

5) di inviare copia della presente 
deliberazione al BURA per la relativa 
pubblicazione. 

 
 

Segue Allegato 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 77 Speciale (21.08.2015) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 77  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 
 

 


